
OGGETTO: Emergenza Covid 19 - Ordinanza di protezione civile n. 658/2020. Delibera G.C. n. 

22/2020. Rettifica. 

 

 
 

 
 
 

COMUNE DI CANOLO 

Città Metropolitana di Reggio Calabria 

 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE Nr. 23 del 03/04/2020 

 

 

 

L’anno DUEMILAVENTI il giorno TRE del mese di APRILE alle ore 11:00 nella sala delle adunanze del 

Comune suddetto, convocata dal Sindaco si è riunita  la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei 

sigg.ri: 
 

 

 
 

Nome e cognome Qualifica Presenti Assenti 

Rosario LAROSA Sindaco SI  

Francesco LAROSA Vice Sindaco SI  

Domenico FILIPPONE Assessore SI  

 

Assiste il Segretario Comunale Dott.ssa Monica Grillea, 

 

Il Sindaco - Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti; 

Visto il T.U.E.L. approvato con il D.Lgs. n.267 del 18.08.2000; 

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione i responsabili dei servizi interessati hanno 

espresso i pareri previsti dall'art. 49 e art. 147 bis del dlgs n. 267/2000. 

 

DICHIARA APERTA LA RIUNIONE ed invita a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTO il D.Lgs. 1/2018 “Codice di Protezione Civile”; 
 

Visto in particolare l’art. 12 del predetto Codice che dispone che il Sindaco provvede al 
“coordinamento delle attività di assistenza alla popolazione colpita nel proprio territorio a cura del 
Comune, che provvede ai primi interventi necessari e da' attuazione a quanto previsto dalla 
pianificazione di protezione civile ...”; 

 

DATO ATTO CHE: 

-  con DPCM del 29 marzo 2020 n. 658 avente ad oggetto “Ulteriori interventi urgenti 

di protezione civile in relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso 

all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili” è stato disposto il 

pagamento di un importo pari ad euro 400.000.000 in favore dei comuni appartenenti 

alle regioni a statuto ordinario finalizzati ad interventi nel settore sociale per soddisfare 

bisogni urgenti di nuclei familiari in difficoltà economiche; 

 
- In base ai criteri fissati all’art. 2 del DPCM al comune di Canolo a tal fine è stato 

assegnato l’importo di € 6.194,00; 

 
- Lo stesso DPCM all’art. 2 comma 4 prevede che sulla base di quanto assegnato ciascuno 

comune è autorizzato all’acquisizione in deroga al decreto legislativo 50/2016 di: 

a) Buoni spesa utilizzabili per l’acquisto di generi alimentari presso gli esercizi commerciali 

contenuti nell’elenco pubblicato da ciascun Comune nel proprio sito istituzionale; 

b) Generi alimentari o prodotti di prima necessità; 

 
- Al comma 5 prevede che “ I Comuni, per l’acquisto e per la distribuzione dei beni di cui al 

comma 4, possono avvalersi degli enti del Terzo Settore. Nell’individuazione dei fabbisogni 

alimentari e nella distribuzione dei beni, i Comuni in particolare possono coordinarsi con 

gli enti attivi nella distribuzione alimentare realizzate nell’ambito del Programma operativo 

del Fondo di aiuti europei agli indigenti (FEAD). Il Ministero del lavoro e delle politiche 

sociali rende disponibile l’elenco delle organizzazioni partner del citato Programma 

operativo. Per le attività connesse alla distribuzione alimentare non sono disposte 

restrizioni agli spostamenti del personale degli enti del Terzo settore e dei volontari 

coinvolti”; 

- Al successivo comma 6 stabilisce che “ L’Ufficio dei servizi sociali di ciascun Comune 

individua la platea dei beneficiari ed il relativo contributo tra i nuclei familiari più esposti 

agli effetti economici derivanti dall’emergenza epidemiologica da virus Covid-19 e tra quelli 

in stato di bisogno, per soddisfare le necessità più urgenti ed essenziali con priorità per 

quelli non già assegnatari di sostegno pubblico” 

 

CHE con propria deliberazione n. 22 del 02/04/2020 si è proceduto ad impartire indirizzi al 

Responsabile dell’Area Amministrativa al fine di individuare, nel rispetto del DPCM di cui in 

premessa e delle indicazioni operative fornite dall’ANCI, i soggetti in stato di bisogno dando 

priorità a quelli non già assegnatari di sostegno pubblico (RdC, Rei, Naspi, indennità di mobilità, 

cassa integrazione guadagni, altre forme di sostegno previste a livello locale o regionale, pensioni 

sociali ecc.); 



CHE con la detta deliberazione si è provveduto, altresì, ad approvare l’avviso pubblico per 
l'individuazione dei soggetti beneficiari di buoni spesa  per l’acquisto di generi alimentari e di 
prima necessità; 
 

CHE, a causa di un refuso, occorre rettificare l’art. 3 – Ammontare del beneficio del detto avviso 
come di seguito: 

“ Ad ogni nucleo familiare sarà riconosciuto un ammontare complessivo di buoni spesa da 
erogare una tantum, così determinato: 
▪ n. 1 componente il nucleo familiare : € 30; 
▪ n. 2  componenti: il nucleo familiare : € 50; 
▪ n. 3 componenti il nucleo familiare:   € 60; 

▪ n. 4 componenti il nucleo familiare:   € 70; 

▪ >  4 componenti  il nucleo familiare:   € 90; 

• Ai Nuclei familiari con presenza di componenti minori fino a 12 anni compiuti alla 
data della domanda sarà dato un ulteriore buono di € 10 per ogni minore presente nel 
nucleo familiare.” 

 

 
VISTI i pareri favorevoli sulla regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell'art. 49 del TU 

degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 267/2000; 

Ad unanimità di voti espressi in forma palese; 
 

DELIBERA 
 

Di rettificare l’art. 3 – Ammontare del beneficio dell’avviso pubblico per l'individuazione dei 
soggetti beneficiari di buoni spesa  per l’acquisto di generi alimentari e di prima necessità, 
approvato con deliberazione di G.C. n. 22 del 02/04/2020, come di seguito: 

“ Ad ogni nucleo familiare sarà riconosciuto un ammontare complessivo di buoni spesa da 
erogare una tantum, così determinato: 
▪ n. 1 componente il nucleo familiare : €  30; 
▪ n. 2  componenti il nucleo familiare : € 50; 
▪ n. 3 componenti il nucleo familiare:   € 60; 

▪ n. 4 componenti il nucleo familiare:   € 70; 
▪ >  4 componenti  il nucleo familiare:  € 90; 

• Ai Nuclei familiari con presenza di componenti minori fino a 12 anni compiuti alla 
data della domanda sarà dato un ulteriore buono di € 10 per ogni minore presente nel 

nucleo familiare.” 

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 

– comma 4 - del T.U. D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, stante l’urgenza di provvedere. 



OGGETTO: : Emergenza Covid 19 - Ordinanza di protezione civile n. 658/2020. Delibera G.C. n. 

22/2020. Rettifica. 

 

 
 COMUNE DI CANOLO 

Città Metropolitana di Reggio Calabria 

 

 

 

 

PARERI AI SENSI DEGLI ARTT. 49 E 147 BIS DEL DLGS N. 267/2000 

 

 

 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Ai sensi e per gli effetti degli artt. 49 e 147 bis del dlgs n. 267/2000, si esprime parere favorevole di 

regolarità tecnico - amministrativa relativamente alla proposta di deliberazione in oggetto. 

 

Canolo lì 03/04/2020 

 

Il Responsabile del servizio 

f.to Dieni Antonio 

 

 
 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

 

Ai sensi e per gli effetti degli artt. 49 e 147 bis del dlgs n. 267/2000, si rileva che il esprime parere 

favorevole di regolarità contabile relativamente alla proposta di deliberazione in oggetto. 

 

Canolo lì 03/04/2020 

 

Il Responsabile del servizio 

f.to Dott. Gulluni Giovanni 



Letto, approvato e sottoscritto, 

 
IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to   Sig. Rosario Larosa f.to Dott.ssa Monica Grillea 
 

 
 

Si attesta che la presente deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio comunale per rimanervi 15 

giorni consecutivi e comunicata ai capigruppo consiliari con prot. n. 1140 

 
IL RESPONSABILE DELL’ALBO 

f.to Sig. Antonio Dieni 

 

Data 03/04/2020 
 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale ATTESTA che la su estesa deliberazione: 

 

□ E' divenuta esecutiva ai sensi dell'art. 134 c. 3 del dlgs n. 267/2000 ( decorsi 10 giorni dalla 

pubblicazione ) 

 

X E'stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi ai sensi dell'art. 134 c. 4 del dlgs n. 

267/2000 

 

Data  03/04/2020 IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dott.ssa Monica Grillea 
 
 

E' copia conforme all'originale 

 

Data 03/04/2020 IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dott.ssa Monica Grillea 


